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REGIONE AUTONOMA
FRIVLI VENEZIA GIULA

FORESTE

dott. Giuseppe Vanone

regionali

\ Paluzza, 16 settembre 2017

RISULTATI E PROSPETTIVE
NELLA GESTIONE DELLE

DI PROPRIETA REGIONALE

Posizione organizzativa per la gestione delle foreste e dei vivai
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15.000 ha superficie complessiva

10.000 ha di superficie boscata
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LA GESTIONE DELLE FORESTE REGIONALI
NELLORGANIGRAMMA DELLUAMMINISTRAZIONE REGIONALE

CeSFAM

Servizio foreste e Corpo forestale

Posizione organizzativa

opere di sistemazione idraulico

forestale
Servizio gestione territorio Posizione organizzativa
montano bonifica e irrigazione Foreste e vivai regionali

Posizione organizzativa

Area foreste e territorio bonifica e irrigazione

Ispettorato forestale di Tolmezzo

Ispettorato forestale di Pordenone

Ispettorato forestale di Udine

Ispettorato forestale di Gorizia e
Trieste
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LA GESTIONE DELLE FORESTE REGIONALI
IL PERSONALE E LE ATTIVITA

/

- n. 1 Posizione organizzativa
- n. 7 tecnici
- n. 3 amministrativi
- n. 1 ispettore forestale

- collaborazione Ispettorato
forestali di Pordenone e

\

Ispettorato forestale di Tolmezzo

- n. 20 operai (5 squadre) per
foreste regionali

- n. 3 operai (1 squadra)
falegnameria

- n. 11 operai (2 squadre) vivai
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Gestione patrimonio (gestione fabbricati,
regolarizzazioni catastali, affitti e concessioni, ecc.)

v

Gestione lavori pubblici

Gestione in amministrazione diretta (operai) aree
fruizione turistico — ricreativa

Gestione forestale

Gestione in amministrazione diretta (operai) n. 2
vivai forestali

Attivita amministrativa e contabile
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Direttive della Giunta Regionale per la gestione del patrimonio silvo-pastorale della
Regione finalizzata a valorizzare:

La tutela naturalistica:

- 10 siti di interesse comunitario

La produzione legnosa

sostenibile delle foreste:

- Certificazione forestale PEFC dal 2004
attualmente per circa 10.000 ha

- Prelievo netto annua di 9.200 m3 (media
1993-2016) SR : - Presenza di alberi monumentali

- In prevalenza conifere (77% nel 2015-16) (es.: tasso del Prescudin di 5 secoli)

- Faggio da opera da Tarvisiano e Cansiglio

- 9 aree wilderness istituite dal
2007 volontariamente su circa il
25% delle foreste regionali

- Abete rosso di risonanza a Fusine

’attivita zootecnico-

pastorale delle malghe:

- Circa 1.100 ha di prati e pascoli in
concessione pluriennale a privati

- Principali malghe attive in Carnia:

La fruizione
turistico-ricreativa:

- Siti piu frequentati:

- Laghi di Fusine

- Cansiglio (Bus de laLum e

Pramosio, Ramaz, Lodin, Pecol di Candaglia)

Chiaula Alta,, Collina Grande e - Prescudin (Villa Emma)
Plotta - Foreste della Bassa (Parco
- Principali malghe attive nel risorgive Codroipo, Boschi
Pordenonese: Romagno, Plessiva, Piuma,

Venezian Bazzoni e Salzer)
- Parco Rizzani
- Decine di migliaia di
visitatori/anno

Rossa e Jovet
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LA GESTIONE DELLE FORESTE

PIANIFICAZIONE FORESTALE:

- 13 Piani di gestione forestale
- 4 Schede forestali

CERTIFICAZIONE DI GESTIONE

FORESTALE SOSTENIBILE A\

\s~
PEFC

PEF(C/18-21-01/06




UTILIZZAZIONI BOSCHIVE

- Affidamento servizio di utilizzazione a imprese
boschive e vendita a strada legname in assortimento
tondo qualificato

- Lotti con legname di qualita
- Vendita in piedi a imprese forestali

- Lotti con legname di scarsa qualita, dimensioni
modeste (ad esempio diradamenti, alberi con
attacchi di bostrico, ecc. )

- Vendita di piccoli quantitativi a privati

- Piccoli interventi di sfollo o diradamento, piccoli

schianti, ecc.

- Gestiti dalle Stazioni forestali sulla base di un
prezziario
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AFFIDAMENTO UTILIZZAZIONE BOSCHIVA E VENDITA A
STRADA LEGNAME IN ASSORTIMENTO TONDO QUALIFICATO

- Operazioni affidate all'impresa forestale
- Taglio e allestimento
- Esbosco e trasporto a piazzale raggiungibile
da autotreno
- Movimentazione legname per misurazione
e qualificazione e formazione cataste

- Affidamento servizio di utilizzazione boschiva
- Codice appalti (D.lgs. 50/2016)

- Affidamento diretto fino a € 40.000
(prossimo elenco imprese per incarichi
di utilizzazione nelle le foreste regionali)

- Avviso pubblico e successiva procedura
negoziata per importi superiori a €
40.000
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MISURAZIONE E QUALIFICAZIONE DEL LEGNAME

- Eseguito dal personale regionale (tecnico e operaio)

VENDITA DEL LEGNAME

- Vendita affidata a impresa addetta alla commercializzazione (Legno
Servizi soc. coop.)
- Vendita mediante asta telematica
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Qualifica
A
B+
Lungo B
B
C+
Lungo C
C
Bottoli B
Bottoli C
D
Stangame
T
Faggio B
Faggio C
Ardere

Totale

Lotto "Sotto Svabezza" part. 11d PGF Fusine

VENDITE
mc
5,345
28,743
73,635
35,489
111,121
1,954
101,003
0,618
4,678
25,021
27,108
20,53
21,4914
48,0766
260,646

765,459

€/mc
140,00
98,00
95,00
91,50
85,00
69,30
66,30
59,00
56,00
58,01
50,10
33,01
71,30
62,50
55,01

€
748,30
2 816,81
6 995,33
3247,24 RIEPILOGO
9 445,29 mc €/mc €
135,41 o .
Ricavi (vendite) 765,459 68,91 52 745,84
6 696,50
36,46 Costi (utilizzazione) 765,459 32,50 24 877,42
261,97 Valore macchiatico 765,459 36,41 27 868,43
1451,47
1358,11
. of it i
677,70 Compenso Legno Servizi % sui ricavi €
1532,34 9,50% 5 010,86
3004,79
14 338,14
mc €/mc €
52 745,84 restano netti 765,459 29,86 22 857,57
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MODALITA DI ATTUAZIONE DELLE UTILIZZAZIONI
BOSCHIVE PROPRIETA REGIONALE 2015 - 2016

Piccoli assegni
5,5%
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Con operai
regionali
0,50%




RIEPILOGO UTILIZZAZIONI BOSCHIVE
NELLE FORESTE REGIONALI 1993 - 2016
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UTILIZZAZIONI BOSCHIVE: prospettive

- Proseguire con:
- affidamento servizio di utilizzazione e vendita a
strada legname in assortimento tondo qualificato
- vendita in piedi a imprese forestali lotti basso
valore
- vendita di piccoli quantitativi a privati

- Avviare: concessione pluriennale a imprese
Forestali di alcuni compendi di foreste di
produzione

- per iniziare: Foresta regionale di Corce (Zuglio)
circa 100 ha.
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VIABILITA FORESTALE

1
R e

i

Superficie
boscata Strade camionabili Strade camionabili Totale Strade
produttiva da autotreno da motrice camionabili trattorabili
ha ml ml/ha ml ml/ha ml ml/ha ml ml/ha
Foresta di Fusine 1198 14 814 12 3357 3 18171 15 1228 1
Foresta di Pramosio 140 4093 29 163 1 4 256 30 3149 22
Foresta del Cansiglio 1258 13614 11 3357 3 16 971 13 1228 1
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VIABILITA FORESTALE CAMIONABILE di recente costruzione

Viabilita forestale su proprieta regionale con fondi PAR FSC

Denominazione Foresta regionale

Lavori di adeguamento e nuova viabilita forestale nella foresta di
Pramosio Pramposio

Costruzione ex novo strada forestale "Coccau - Cinque Baracche" - 2°
lotto Lotti

Costruzione strada "destra rio Bianco" - 2° lotto

Costruzione di diramazioni alla strada forestale "Rio Prode-Svabezza" e
ritombamento di strade e piste da dismettere nella foresta regionale di

Fusine - 2° lotto Fusine

REGIONE AUTONOMA
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Importo

190 000,00

350 000,00

170 000,00

710 000,00

Lunghezza

625,00

2 471,00

1 034,29

4 130,29
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Scala: 1:50.000
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Grazie per l’attenzione!

P VS -

dott. Giuseppe Vanone
giuseppe.vanone@regione.fvg.it
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